Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 166/2022

Manifesta Apelo ao Presidente do Congresso
Nacional para a implementação de mecanismo
que assegurem baixas nos valores dos
combustíveis.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

                      CONSIDERANDO que, que a Petrobrás anunciou um reajuste de 8,87% no
preço do diesel no último dia 10 de maio 2022, que vai impactar consideravelmente a renda
dos brasileiros;

CONSIDERANDO que, o óleo diesel é uma fonte indispensável para a
economia, e a cada aumento um efeito cascata atinge a economia e o orçamento domestico
em particular, subindo transporte, passagem área, ônibus e o frete que mexe com os preços
dos alimentos que impacta diretamente na inflação e na vida da população, particularmente
para aquelas de baixa renda;

CONSIDERANDO que, a alta frequente nos preços dos combustíveis,
principalmente o gás de cozinha, um dos itens indispensáveis para as famílias, está
contribuindo para dificultar a sobrevivência da população, diminuindo o poder de compra e
afetando a qualidade de vida;

CONSIDERANDO que, a escalada do aumento nos preços dos combustíveis
não tem impacto só para as famílias, mas para a economia de modo geral, pois cada vez que
há reajuste de preços do diesel ocasiona, por exemplo, aumento do preço dos fretes, tendo em
vista que o transporte rodoviário é o principal método de escoamento da produção no Brasil.
Atualmente cerca de 60% do que é transportado no Brasil é realizado por meio de caminhões.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao Presidente do Congresso Nacional para a
implementação de mecanismo que assegurem baixas nos valores combustíveis. Enviando
cópia do presente para o Ilustre Presidente do Congresso Nacional, Sr. Rodrigo Pacheco,
endereçado à Praça dos Três Poderes – Brasília/DF – CEP: 70165-900, com nossos
cumprimentos.

                     Para conseguirmos apoio das autoridades, requeremos ainda que cópia desta
Moção seja enviada:

- à excelentíssima senhora Renata Abreu, Deputada Federal (Gabinete 717 – Anexo IV -
Câmara dos Deputados, Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes Brasília -
DF - Brasil - CEP 70160-900);

- ao excelentíssimo senhor Ataide Teruel, Deputado Estadual (Av. Pedro Álvares Cabral, 201
São Paulo - CEP 04097-900)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de maio de 2022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CTA87ABE753XN2C1
		2022-05-12T09:45:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura